Lectio.

III.

Nidemus nunc per speculum in enigmate: tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscam: sicut et cognitus sum. Nunc autem manet fides: spes charitas tria haec. Adiutor autem horum est charitas.

Dic logitur de visione que est cognitio dei. Unde oia precedentia dona euaciada sunt intelligenda. Nam quod ordinat ad cognitionem dei. Circa hoc duo facit. Primo. non probat id quod intendit in generali. Secundo in speciali de seipso ibi. (Nunc cognosco et.) Dicit ergo dixi quod ex parte cognoscimus: quod nunc videmus per speculum et in enigmate: sed tunc. scilicet in patria videbimus facie ad faciem. Ubi primo considerandum est quod sit videre facie ad faciem. Secundum est ergo quod sensibile aliud potest tripliciter videri. scilicet aut per presentiam sue similitudinis in sensu immediate derivata ab ipsa re: sicut albedo que est in pariete videntur non existente ipsa albedine presentialiter in oculo: sed eius similitudine: licet ipsa similitudo non videatur ab eo: aut per presentiam similitudinis non immediate derivata ab ipsa re: sed derivata a similitudine rei in aliud aliquid: sicut cum viraliquis homo per speculum. Non enim similitudo hominis immediate est in oculo: sed similitudo hominis resultantis in speculo. Per hunc ergo modum loquendo de visione dei: dico quod naturali cognitione solus deus videt seipsum: quod in deo ideo est sua essentia et suus intellectus. Et ideo sua essentia est presens suo intellectui. Sed secundo modo forte angelus natus cognitione dei vident in quantum similitudo divinae essentie relucet immediate in eos. Tertio vero modo cognoscimus nos deum in vita ista in quantum inuisibilis dei per creaturas cognoscimur: ut deus. R. o. i. Et ita tota creatura est nobis sicut speculum quoddam: quod ex ordine et bonitate et magnitudine quod in rebus a deo causata sunt: venimus in cognitionem sapientiae bonitatis et eminentiae divine. Et hec cognitio dicitur visio in speculo. Ulterius autem secundum est quod huius similitudo que est similitudinis in alio relucens est duplex: quod aliquam est clara et apta: sicut illa que est in speculo: aliquam obscura et occulta: et tunc illa visio deus enigmatica: sicut cum dico. me mater genuit: et eadem gignit ex me. Istud est per simile occultum. Et dicitur de glacie quod gignit ex aqua congelata et aqua gignit ex glacie resoluta. Sic quod patet per visum per similitudinem similitudinis est in speculo per simile occultum in enigmate: sed per simile clarum et apertum facit aliam speciem allegorice visionis. In quantum ergo inuisibilia dei per creaturas cognoscimur dicuntur videre per speculum. In quantum vero illa inuisibilia sunt nobis occulta: videmus in enigmate. Uel alio videmus nunc per speculum. scilicet per rationem nostram: et tunc per designationem virtutem tuam. Quasi dicitur videmus per speculum. scilicet virtute aie nostre. Circa secundum vero secundum est quod deus namque deus non habet faciem: et ideo hoc quod dicitur. Facie ad faciem metaphorice dicitur. Luz. n. videmus aliquid in speculo non videmus ipsum regem: sed similitudinem eius: sed quod videmus aliquid per faciem: tunc videmus ipsum rem sicut est. Ideo nihil aliud vult dicere apostolus cum dicit. videbimus in patria facie ad faciem: quod per videbimus ipsam dei essentiam. scilicet. Jo. 3. Videbimus eum sicut est et.

Sed hoc est quod genit. 32. dicitur. Uidi dominum faciem ad faciem et.

Sed stat per tunc non vidit essentiam dei. quod videre faciem ad faciem non est videre essentiam dei. Ratione. secundum est quod illa visio fuit imaginaria: visio autem imaginaria est gradus gradus altior. scilicet videre illud quod apparet. scilicet ipsa imagine in qua apparet est aliud gradus insinus. scilicet audire tuum ratione. Unum

Jacob ut insinuaret excellentiam visionis imaginariae sibi ostense dicit. Uidi dominum faciem ad faciem. scilicet vidi dominum imaginari apparentem in sua imagine: et non per essentiam suam. Sic enim non fuisset visus imaginaria. Sed tamen quidam dicunt quod in patria ipsa divina essentia videbatur per similitudinem creaturam: sed hoc est oīno falsum et impossibile: quod nunquam potest aliquid per essentiam cognosci per similitudinem: quod non accedit cum re illa in specie. Lapis enim non potest cognosci. Nam illud quod est: nisi per speciem lapidis que est in anima. Nulla enim similitudo dicitur in cognitione essentie alicuius rei si differat a re illa per speciem: et multo minus si differat per genus. Non enim per speciem equi vel albedinis potest cognosci essentia hominis: et multo minus essentia angelorum. Multo ergo minus per aliquam speciem creaturam quecumque sit illa potest videri divina essentia: cum ab essentia divina plus distet quam species creatura in anima: quam specie egreditur vel albedinis ab essentia angelorum. Unus ponere quod deus videatur solus per similitudinem seu per quandam refulgentiam claritatis sue est posse redivinam essentiam non videri. Et propterea cum anima sit quedam similitudo dei: visus illa non magis est specularis: et enigmatica: quod est in via quam visus clara et apta: quod re promittit sanctis in gloria: et in qua erit beatitudo nostra. Unus Augustinus dicit hoc in glossa: quod visus dei est per similitudinem prius ad visionem speculi et enigmatis. Sequitur et quod beatitudo hominis ultima esset in alio quam in ipso deo: quod est alienum a fide. Naturaliter est hominis desiderium: quod est puerile ad primam rerum causam: et cognoscendi ipsam per seipsum esset inane.

Segitur. (Nunc cognosco ex parte et.) hic illud quod probatur in geniali probat in speciali de cognitione sui ipsius dicens. (Nunc). scilicet in presenti vita ego paulus cognosco ex parte. scilicet obsecrare et imperfecte: tunc autem scilicet in prima: cognoscam: sicut et cognitus sum. scilicet deus cognovit essentiam meam: ita deum cognoscere per essentiam: ita quod loquitur. sicut non importat hic equalitatem cognitionis: sed similitudinem tamen.

Consequenter infert principale exclusionem cum dicitur. (Nunc autem manet et.) Nam autem quare non facit mentionem de oib[us] donis: sed ipsis tribus tantum est: quod hec tria coniunguntur deo: alia autem non coniunguntur deo: nisi mediatis ipsis tribus. Alia et dona sunt quedam disponentia ad dignitatem ista tria in cordibus hominum. Unum et solum ista tria. scilicet fides spes et caritas dicuntur virtutes theologicae: quod habent immediate deum per obiectum. Sed cum dona sint ad perficiendum vel affectum vel intellectum: et caritas perficiat affectum: fides intellectum: non vero quod spes sit necessaria sed superflua. Ad hoc secundum quod amor est quedam vis unitiva: et ideo amor in unitate quodam perficitur. Unum et huius diuersas unitates diuersae species amicitie a philosopho distinguuntur. Nos autem habemus duplum unitatem cum deo. Una est quantum ad bona natura: que hic participamus ab ipso. Alia quantum ad beatitudinem in quantum nos hic sumus principes per gloriam supne felicitatis. sed quod hic est possibile: speramus et ad perfectam executionem illius eternae beatitudinis peruenire et fieri ciues celestis hierusalem. Et per primam communicationem ad deum est amicitia naturalis. Nam quia unitus quodque per nos est deus ut cum primam et summam bonum appetit: et desiderat: ut finis suum. Secundum vero communicationem secundam est amor charitatis: qua solus creature intellectualis deum diligunt. Quod vero nihil potest amari: nisi sit cognitum: ideo ad amore charitatis exigit primo cognitionem dei. Et quod hoc est supra naturam primo exigit fides quod est non apparentium. Secundo ne homo deficit vel aberret exigit spes: per quam tendat in illum sine sicut ad se pertinet: et de his tribus dicitur. Qui timet deum credit in illum: quantum ad fidem: qui timet deum sperare in illum: quantum ad spem: qui timet deum diligere eum: quantum ad caritatem. Ista ergo tria manent nunc: sed caritas maior est omnibus propter ea que dicta sunt supra.

Ad corinthios I.

CAPI.

XIII.

Ectamini charitatem emulamini
spiritualia: magis at ut ppberetis.
Qui n.loquitur lingua: no hoibus
loquitur: s deo. Nemo eniz audit.
Spiritus autem loquitur mysteria.

Ma q prophetat: hominibus loquitur ad edi-
ficationes et exhortationes et solationes. Qui
loquitur lingua semetipsum edificat: qui autem
prophetat ecclesiam dei edificat.

Conposita excellentia charitatis ad alia dona: hic sequitur apud alia dona adiuuice: oendens excellētiam prophetie ad donū linguaz. Et circa hoc duo facit. Primo oendit excellētiā prophetie ad donū linguaz. Seco quō sit vtendū dono linguaz et prophēcie ibi. (Quid gē frēs tē.) Circa pīmū duo facit. Primo oendit q̄ donū prophēcie ē ex cellētius q̄ donū linguaz rōnib⁹ sumptis ex pte infide- liū. Seco ex parte fidelium ibi. (Fratres mei tē.) Prima p̄ diuidit in duas. Primo oendit q̄ donū prophēcie ē excel- lētius dono linguaz q̄tū ad vīsum eoz in exhortationib⁹ seu p̄dicatiōib⁹. Seco q̄tū ad vīlū linguaz ḡ ē in orando. Ad hec n.duo ē vīsus lingue ibi. (Et iō loqt tē.) Circa pīmū duo facit. Primo n.pīmittit vīnū p̄ q̄tū stīnū- at se ad seqūtia: et h̄ ē q̄d dicit. Dīctū ē q̄ charitas oia do- na excellit. Si ḡita ē lectamini. s. virib⁹ charitatē q̄ ē dul- ee et salubre vinculū mētū. i. Pe. 4. An oia charitatē tē. Col. 5. Sup oia aut̄ charitatē habete tē. Seco subdit il- lud p̄ q̄tū stīnūt se ad sequētia. Et hoc ē q̄d dicit. (Emu- lamini tē.) Quasi dicat. Licet charitas sit maior oībus donis: tī alia no sunt stēnenda. S̄z emulamini. i. feru- ter amoris spūalia dona spūsancti. i. Pe. 3. Quid ē q̄d yo- bis noceat tē. Licet aut̄ emulatio q̄nq̄ sumat p̄ feruen- ti dilectione: q̄nq̄ p̄ inuidia: tī no ē equocatio: imo vīnū pcedit ab alio. Zelari. n. et emulari designat feruentem amōrē alicuius rei. Lōtingit aut̄ q̄ res amata: ita diligēt feruēter ab aliquo q̄ no patit ibi stōrē: s̄z ipse vult eam solus et singulariter. Et iste ē zelus: q̄ fm̄ q̄tūdā ē amor stēsūs no paties stōrū i amato. Hoc tī no stīngit i spi- ritualib⁹: q̄ pīnt pfectissime a multis p̄cipiari: s̄z solum i illis q̄ no pīnt a mltis p̄cipiari. Unī i charitate no ē h̄ zelus no paties stōrū i amato: sed tī i corporalib⁹: i q̄b⁹ puenit q̄ si aligs h̄z illud q̄d ipse zelat doleat: et ex h̄ con- surgit emulatio q̄ ē inuidia: sicut si ego amo dignitatem seu diuitias doleo q̄ aligs h̄z eas: vī ei inuidio. Et sic p̄ q̄ ex zelo surgit inuidia. Lū ḡ dī emulamini spūalia: non intelligit de inuidia: q̄ spūalia pīnt a multis hēri: s̄z dicit emulamini: ut inducat ad feruēter amandū deū. Et q̄ inter spūalia ē gradus qdā: q̄ p̄phēia excedit donum lin- guaz: iō dicit. (Magis at ut ppberetis). q.d. Inter spi- ritualia magis emulamini donū prophetie. i. thes. 5. Spi- ritum nolite extinguerere: prophetias nolite spernere.

Ad explanationē aut̄ totius: capituli p̄notāda sūt tria. s.ḡ sit p̄phēia: quot modis dicat i scriptura sacra p̄phe- tia: et q̄d sit log linguis. Circa pīmū sciēdū ē q̄ p̄phēta dī quasi p̄cul videns: et fm̄ q̄tūdā dī a for faris: sed meli⁹ dī a phanōs: q̄d est videre. Unī i. Reg. 9. dī q̄ ḡ nūc dici- tur p̄phēta oīm̄ vidēs dicebat. Unī vīsio eoz q̄ sunt p̄cul siue sint futura stīngentia: siue supra rōnem nīam dī p̄phētia. Est igīt p̄phētia vīsio seu manifestatio futuorū stīngentii seu intellectū humanū excedētū. Ad h̄ aut̄ vīsionē q̄tuor regnū. Lūz. n. cognitio nīa sit p̄ corporalia et p̄ fantasmatā et sensibilib⁹ accepta. Primo exigit q̄ in imaginatiōe formēt similitudines corpales eoz q̄ ostē-

dunt: ut dionysius dicit q̄ impossibile ē alī lucere nob̄ diuinū radiū: nisi varietate sacrop̄ voluminū circūnela- tū. Seco q̄d exigit ē lumē intellectuale illuminās itelle- cī ad ea q̄ supra nālez cognitionē nīam oīdūt cognos- cēda. Nisi n.ad similitudines sensibiles i imaginatiōe formatas intelligēdas assit lumē intellectuale: ille cui sīli- tudines h̄o oīdūt: nō dī p̄phēta: s̄z potius somniator: sic p̄barao: q̄ l̄z viderit spicas et vacas q̄ erāt indicatiā fu- turoz q̄rūdaz: q̄r̄ tī no intellexit q̄d vīdit: nō dī p̄phēta: s̄z poti⁹ ille. s.ioseph: q̄ interpretat̄ ē. Et sīl̄ ē dī Nabuchodo- nosor: q̄ vīdit statuā et no intellexit. Unī nec p̄phēta dī: s̄z Daniel. Et pp̄ h̄ dī. Dan. io. Intelligētia op̄ ē in vīsione. Tertū q̄d exigit ē audacia ad annūciādū ea q̄ reuelat̄. Ad h̄. n. dī reuelat̄: ut alys denūciēt. Hiere. i. Ecce dī b̄ba mea i ore tuo. Quartū ē op̄atio miraculop̄: q̄ sūt ad certitudinē p̄phētie. Nisi n.facerēt aliq̄ q̄ excedit op̄a- tionē nature no crederef eis i his q̄ naturalē cognitionē trāscēdūt. Seco ḡhos modos p̄phētie dicunt alig di- uersis modis p̄phēte. Aliqñ. n. dī aligs p̄phēta qui h̄z oīa ista q̄tuor. s. q̄ vīder imaginarias vīsōes: et h̄z intelligētia de eis et audacter annūciat alys: et op̄af miracula: et de h̄ dī numeri. iz. Si q̄s fuerit iter vos p̄phēta tē. Aliqñ. āt dī p̄phēta ille q̄ h̄z solas imaginarias vīsōes: s̄z tī impōpe: et valde remote. Aliqñ. n. dī p̄phēta: q̄ h̄z intellectuale lu- mē ad explanādū ēt vīsōes imaginarias: siue sibi: siue alteri factas. Uel ad exponēdū dicta p̄phētaz: vel scri- pturas aploz. Et sic dī p̄phēta oīs q̄ discernit doctorū scripturas: q̄r̄ eodē spū iterp̄tate sunt q̄ edite sunt. Et sic Salomō et David pīnt dici p̄phē inq̄tū habuerūt lumē intellectuale ad clare et subtiliter intūdū. Nā vīsio Da- uid intellectualistū fuit. Dī ēt p̄phēta aligs solū ex h̄ q̄ p̄phētaz dicta denūciat seu exponit seu catat̄ i ecclēsia: et h̄z mō dī. i. Reg. 19. q̄ Saul erat iter p̄phētas. i. iter can- tates dīcā p̄phētaz. Dī ēt aligs p̄phēta et miraculorum op̄atione. p̄m illud Ecc. 4. 8. Q̄r̄ corp⁹ helisei mortuū p̄phētauit. i. miraculū fecit. Q̄r̄ ḡ dicit hic aplo⁹ p̄ totū capl̄ tulū de p̄phētis intelligēdū ēt de scō mō. s. q̄d ille dī p̄phētare: q̄ p̄ lumē intellectuale diuinū vīsōes sibi: et alys factas expōit. Et h̄z hoc planū erit q̄d h̄ dī dī p̄phēs. Circa z⁹ sciēdū ē: q̄r̄ q̄ in ecclēsia pīmū pauci erant q̄bus itīnebat fidē xpī p̄dicare p̄ mīndū: iō dīs vīt cōmo- diūs et plurib⁹ vībū dei annūciārēt dedit eis donū lin- guaz: q̄bus oībus p̄dicarēt: nō q̄ vīna lingua loquentes ab oīb⁹ intelligērēt: ut qdā dicit: s̄z ad līraz q̄ linguis di- uersaz gentiū: imo oīum loquerēt. Unī dicit aplo⁹. Gra- tias ago deo q̄ oīuz vestīz lingua loquor. Et act. i. dī. Lo- queban̄ varijs linguis tē. Et h̄ donū multi adepti sunt a deo in ecclēsia pīmū. Corintiū aut̄ q̄ curiosi erat: iō libentius volebāt illud donū: q̄z donū p̄phēie. Oī ḡ dī bic log lingua vult aplo⁹ intelligi lingua ignota: et nō ex- planare: sicut si lingua theotonica loq̄t q̄s alicui gallico: et nō exponat: hic loquīt lingua. Ul̄ēt si loq̄t vīsōes tī: et nō exponat loquīt lingua. Unde omnis locutio nō intellectu nec exponata q̄tūq̄ sit illa ē pprie log lingua. Dis ḡvīsis ad expositiōem līre accedam⁹: q̄ plana est. Circa hoc ḡ duo facit. Primo p̄bat q̄ donū p̄phēie ex- cellētius ēt dono linguaz. Seco excludit q̄daz obiectōez ibi. (Uolo aut̄ vos tē.) Oī aut̄ donū p̄phētie excedat donū linguaz: p̄bat duab⁹ rōib⁹ quaz pīmā sumit ex cō- paratiōe dei ad ecclēsiam. Seco rō sumit ex cōparatiōe boīuz ad ecclēsiam. Prima aut̄ rō talis ē. Illud q̄d facit bō ea nō solū que sunt ad honorē dei: sed ēt ad vītilitatez p̄mōz est melius: q̄ illud q̄d fit tī ad honorem dei: s̄z p̄phētia est nō tī ad honore dei: s̄z ēt ad p̄ximi vītilita- tem: per donū vero linguaz solū illud fit: q̄d ē ad hono-